5. « Christus est caput omnium hominum : sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. » *IIIa*, q.8, a.3, c.

Contrairement à la société civile, ordonnée au seul bien commun naturel de ses membres, l'Église dirige les siens vers la béatitude éternelle. Toute son action, par suite, tend vers cette fin. Pour y conduire effectivement les âmes, il faut qu'elle les établisse dans la rectitude vis-à-vis de cette fin par des moyens appropriés.¹ Mais, à travers l'Église, c'est toujours le Christ qui opère par sa grâce à l'intime même des cœurs.² « Quia vero Christus tam sublimem occupat locum, iure meritoque ipse solummodo est, qui Ecclesiae regit atque gubernat. »³

Il ne nuit en rien cependant à l'unité du gouvernement qu'il y ait l'emploi d'instruments subalternes :

« E coelo Christus intemeratam Sponsam, heic in terris exilio laborantem, peculiari semper amore respicit ; cumque eam pereclitantem cernit, vel per se ipsemet, vel per angelos suos, vel per eam, quam Auxilium Christianorum invocamus, aliosque coelestes praestiles, et tempestatis fluctibus eripit. »⁴

Ce gouvernement, enfin, ne reste pas limité à cette action invisible :

Cum contra, adspectabili quoque ordinariaque ratione, Divinus Redemptor per suum in terris Vicarium Corpus suum mysticum gubernet . . . Neque ad rem ejusmodi infitiendam asservari potest per statutum in Ecclesia jurisdictionis primatum, mysticum ejusmodi Corpus gemino instructum fuisse capite. Est enim Petrus, vi primatus, nonnisi Christi vicarius, atque adeo unum tantum primarium habetur hujus Corporis Caput, empe Christus : qui quidem arcana ratione Ecclesiam per sese gubernare non desinens, adspectabili tamen modo per eum, qui suam in terris personam gerit, eandem regit Ecclesiam, iam post gloriosam suam in coelum ascensionem non in se solo, sed in Petro quoque tamquam in perspicuo fundamento aedificatum.⁵

Dans ce gouvernement extérieur, confié à l'autorité de Pierre et de la hiérarchie, Marie n'intervient pas visiblement. Comment la dire absente pour autant ? C'est plutôt par son action invisible et

1. « Sicut materia non potest consequi formam, nisi sit debito modo disposita ad ipsam, ita nihil consequitur finem, nisi sit debito modo ordinatum ad ipsum. » *Ia IIae*, q.4, a.4, c.

2. « Legis enim humanae finis est temporalis tranquillitas civitatis ; ad quem finem pervenit lex cohibendo exteriores actus . . . Finis autem legis divinae est perducere hominem ad finem felicitatis aeternae ; qui quidem finis impeditur per quodcumque peccatum, et non solum per actus exteriores, sed etiam per interiores. » *Ia IIae*, q.98, a.1, c.